
 
DETERMINAZIONE N.  58 

 
19 FEBBRAIO 2015 

 
 

AREA ORGANIZZAZIONE FINANZIARIA 
 
 
OGGETTO: SETTORE DEL PERSONALE: PROGRAMMA DI SPESA PER VESTIARIO 

ANNO 2015. 
C.I.G.: Z301335DC0 

 
Premesso che 
 
la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante “Norme in materia di diritto allo studio 
nell’ambito dell’Istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 
provinciale, attribuisce all’Opera Universitaria competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza 
agli studenti universitari. 
 
Attualmente prestano servizio presso l’Opera Universitaria n. 1 Operaio specializzato polivalente e 
n. 11 lavoratori socialmente utili, che si occupano delle manutenzione degli immobili di proprietà e 
non dell'Ente, delle attività manutentive del verde e degli spazi comuni.  
 
L'art. 18, del Decreto Legislativo 9 aprile 2008 n. 81 recante "Testo unico della sicurezza" prevede, 
tra gli obblighi del datore di lavoro, quello di fornire ai lavoratori i necessari e idonei dispositivi di 
protezione individuale; si vuole inoltre dotare gli operai di un abbigliamento (gilet/giacca e t-shirt) 
idoneo a farsi riconoscere quale personale dell’Ente dagli utenti che risiedono negli alloggi di 
Opera. 
 
Come previsto dalla deliberazione Come previsto dalla deliberazione della Giunta Provinciale n. 
1392 di data 11 luglio 2013 “Modalità di utilizzo del sistema Mercurio e rapporto fra l'art. 1 del 
decreto legge 6 luglio 2012, n. 95 (c.d. "spending review"), convertito, con modificazioni, dalla 
legge 7 agosto 2012, n. 135 e la legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23”, nonché dalla circolare 
erga omnes MEPAT di data 21 agosto 2013, prot. PAT 2013/455572/3.5, in sede di ordinazione 
della spesa, Opera Universitaria ricorre alle forme di approvvigionamento previste dalla l.p. 
23/1990 solo dopo aver verificato l’inesistenza di convenzioni attive gestite dall’Agenzia 
Provinciale per gli Appalti e Contratti o da Consip per il bene/servizio oggetto d’acquisto e, se ciò 
non risulta possibile, ricorrendo al mercato elettronico Provinciale (MEPAT) o Nazionale (MEPA). 
 
Considerato che non è stato possibile far ricorso al mercato elettronico in quanto Opera non ha 
trovato un fornitore che abbia in casa tutto l’abbigliamento necessario per vestire il personale 
dipendente, si è ritenuto opportuno rivolgersi a una ditta del luogo, già fornitrice nel corso del 2014 
di abbigliamento  tecnico per il personale, la ditta Franzinelli s.r.l., alla quale è stato prorogato, con 
determinazione n. 38 del 5 febbraio 2015, l’affidamento per la fornitura di  materiale di ferramenta. 
 



 2  
 

 
Con il presente provvedimento si propone pertanto di affidare, ai sensi dell' art. 21, comma 2, lett. b 
bis) della l.p. 23/1990, la fornitura, per l'anno 2015, di vestiario per gli operai che prestano servizio 
dell'Ente, alla ditta Franzinelli srl, quantificando la spesa complessiva annua in € 1.500,00.= (iva 
compresa). 
 
Ai sensi dell’articolo 16 del Regolamento di attuazione della L.P. n. 23/90 citata, i singoli acquisti 
di vestiario saranno disposti dall’ufficio per il personale sentito il responsabile dell’Area Gestione 
del Patrimonio, e i relativi pagamenti saranno effettuati previa attestazione della regolare 
esecuzione della prestazione. 
 
Tutto ciò premesso, 
 

IL DIRETTORE 
 
− vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 
− visto il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio di 

amministrazione 25 febbraio 2008, n. 1 e deliberazione della Giunta Provinciale 28 marzo 2008, 
n. 734; 

− visto il Bilancio annuale 2015 e pluriennale 2015-2017, approvato con deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione di data 11 dicembre 2014, n. 27 e con deliberazione della Giunta 
provinciale di data 9 febbraio 2015, n. 174; 

− visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 
del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 
166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

− vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 
dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 
regolamento di attuazione; 

− vista la deliberazione della Giunta provinciale deliberazione della Giunta Provinciale n. 1392 di 
data 11 luglio 2013 “Modalità di utilizzo del sistema Mercurio e rapporto fra l'art. 1 del decreto 
legge 6 luglio 2012, n. 95 (c.d. "spending review"), convertito, con modificazioni, dalla legge 7 
agosto 2012, n. 135 e la legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23”, nonché la circolare erga 
omnes MEPAT di data 21 agosto 2013, prot. PAT 2013/455572/3.5; 

− vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonche' delega al 
Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.; 

− visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 
 

DETERMINA 
 

1. di autorizzare, per quanto espresso in premessa e in sanatoria, la fornitura di vestiario per il 
personale dipendente, per il corrente esercizio; 

 
2. di affidare la fornitura di cui al punto 1) alla ditta Franzinelli s.r.l. con sede legale in Trento, 

via Calepina 55; 
 

3. di quantificare la spesa complessiva in € 1.500,00 oneri fiscali inclusi; 
 

4. di impegnare l’importo di cui al punto 3).= sul capitolo 70 del bilancio dell’esercizio in 
corso che presenta la necessaria disponibilità; 



 3  
 

 
5. di dare atto che le forniture verranno effettuate con singoli ordini di acquisto di importo 

unitario massimo di € 500,00; 
 

6. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dalla data di ricevimento 
della fattura previo accertamento della regolare esecuzione della fornitura effettuato dal 
personale allo scopo incaricati dall’Ente. 

 
IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 
 

 
 

RAGIONERIA 
Visto e approvato l’impegno sul 
Capitolo 70  – imp. n. 159  per € 1.500,00.= 
Trento, _______________________________ 
 

LA RAGIONERIA 
 
______________________________________ 
 

(GV/rl) 
 
 
 
 
 


	19 FEBBRAIO 2015
	AREA ORGANIZZAZIONE FINANZIARIA
	IL DIRETTORE
	DETERMINA
	(GV/rl)


